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Короткий депутатский запрос 

Улла Елпка, Петра Пау, Севим Дагделен, Керстен Науман, Вольфганг Нешкович и парламентская 

партия «Левые». 

Вооруженные силы Германии чествуют Вернера Мельдерса, офицера фашистских 

(нацистских) Люфтваффе и члена Легиона «Кондор» 

Хотя Декрет о традициях Бундесвера описывает «Основной закон, а также задачи и обязанности, 

возложенные на Бундесвер» как ориентир для понимания и развития традиций, Бундесвер, тем 

не менее, включает в свою традиционную работу выдающихся членов нацистско-фашистского 

Вермахта. С одной стороны, это происходит «неофициально», как, например, это сделал бывший 

командующий Командованием спецназа, который говорил своим солдатам, что их «образцом 

для подражания» должна быть дивизия Вермахта «Бранденбург» (публикация Бундестага 

16/5380). С другой стороны, это делается и официально, например, называя казармы именами 

генералов Вермахта. Также из примеров сотрудничества с традиционными объединениями 

видно, что Бундесвер чтит не только тех военнослужащих Вермахта, которые оказали 

сопротивление нацизму. 

Благодаря антифашистскому давлению удалось добиться того, чтобы преступные 

формирования или члены Вермахта перестали быть частью традиции. 24 апреля 1998 года по 

запросу Партии демократического социализма немецкий Бундестаг призвал федеральное 

правительство «обеспечить, чтобы членам Легиона Кондор больше не оказывали почестей и в 

их честь не называли казармы Бундесвера» (публикация Бундестага 13/10494, протокол 231-го 

заседания). Сразу после этого решения, но с опозданием почти на семь лет, произошло 

переименование бывшей истребительно-бомбардировочной эскадрильи «Мельдерс» в 

Нойбург на Дунае. Будучи командиром 3-й эскадрильи 38-й истребительной группы, полковник 

Вернер Мельдерс сражался на стороне Франко во время государственного переворота во время 

гражданской войны в Испании. 

Во время Второй мировой войны Мельдерс стал звездой нацистско-фашистской военной 

пропаганды. В июле 1941 года он стал первым офицером, награжденным Рыцарским крестом с 

дубовыми листьями, мечами и бриллиантами – высшей немецкой военной наградой того 

времени. 

Сразу после случайной смерти Мельдерса в ноябре 1941 года появились легенды о его 

предполагаемой близости к движению сопротивления, основанные, прежде всего, на его 

принадлежности к христианской конфессии. Однако в отчете Управления военно-исторических 

исследований (KIVI) за 2004 год был сделан вывод, что «трудно оценить его христианскую 

практику как тенденцию критиковать нацистов, даже как форму поведения, возникающую в 

результате психологического сопротивления». «Невозможно доказать», что поведение 

Мельдерса свидетельствовало о его внутренней критике режима. 

Тем не менее, попытки правых и крайне правых политических кругов реабилитировать 

Мельдерса не прекращаются. Например, заголовок номера «Junge Freiheit» от 7 июля 2006 года 

гласил: «Реабилитируйте Мельдерса!», а в самом журнале говорилось об обнаружении 



дневника одного капеллана. Однако даже это не может доказать сопротивление Мельдерса 

режиму. 

Тем не менее, такие взгляды находят отклик в федеральном правительстве, особенно у 

парламентского статс-секретаря Министерства обороны ФРГ Кристиана Шмидта (Христианско-

социальный союз или ХСС). Шмидт – член «Круга друзей» горнопехотного отряда 

«Гебиргструпа», подразделения, которое и по сей день не дистанцировалось от своего 

почетного лидера, нацистско-фашистского военного преступника генерала Хуберта Ланца, 

осужденного в Нюрнберге, причем последний явно симпатизировал офицеру Вермахта 

Мельдерсу. Согласно отчету, опубликованному в «Die Welt» (выпуск от 29 июня 2006 г.), летом 

2006 г. Шмидт заявил, что нацистский режим лишь использовал Мельдерса: «В плане личности 

и характера этому человеку во многом были свойственны основные христианские убеждения». 

В заявлении от 7 марта 2005 года Шмидт назвал переименование истребительно-

бомбардировочной эскадрильи «иконоборчеством» (заявление рабочей группы СКП по 

внешней политике и политике безопасности). Ссылка на «moelders.info», домашнюю страницу 

Рабочей группы, которая действовала еще в конце апреля, сейчас удалена. 

Подобные попытки реабилитировать члена легиона «Кондор», судя по всему, находят 

положительный отклик среди солдат. Например, 18 июня 2007 года газета «Нойбургер Рундшау» 

сообщила, что на территории авиабазы в Нойбурге, точнее возле «Мольдерштайна», 

Ассоциация «Мельдерс» провела «собрание Мельдерса». Президент этой ассоциации заявил, 

что «в будущем» это торжество можно назвать «Собранием Мельдерса». Газета сообщает, что 

«также журналу эскадрильи под названием «Der Molderianer» было разрешено оставить его имя 

в названии». В офицерской комнате висит «большая картина Мельдерса на том месте, где она 

имеет полное право находиться». 

Учитывая все более интенсивное участие Бундесвера в операциях за границей и создание 

большого количества интервенционных подразделений, похоже, растет потребность в 

соответствующих образцовых примерах из истории Вермахта. В том, что солдаты и офицеры не 

принимают во внимание положения Декрета о традициях или постановления Бундестага, 

депутаты, поднимающие этот вопрос, видят вызывающее сопротивление демократической 

ориентации Бундесвера. 

В связи с этим мы задаем федеральному правительству следующие вопросы: 

1. Намерено ли правительство ФРГ отменить переименование бывшей истребительно-

бомбардировочной эскадрильи «Мельдерс» и при необходимости выступить с 

инициативой в парламенте с этой целью? 

2. Намерено ли правительство Федеративной Республики Германия вернуть летчика 

вермахта Вернера Мельдерса в традиции Бундесвера, и если да, то почему? 

3. Намерено ли правительство Федеративной Республики Германия принять оценки 

парламентского государственного секретаря Кристиана Шмидта о том, что Мельдерс 

был лишь «инструментализирован» нацистским режимом и что переименование 

эскадрильи Мельдерса было актом «иконоборчества», а если нет, обратит ли 

правительство ФРГ внимание Кристиана Шмидта на тот факт, что Мельдерс был одним 

из ведущих офицеров Третьего рейха, что не является чем-то образцовым с 

демократической точки зрения. 

4. Является ли парламентский государственный секретарь Кристиан Шмидт членом 

Ассоциация «Мельдерс»? 



5. Считает ли правительство Федеративной Республики Германия и далее парламентского 

государственного секретаря Кристиана Шмидта адекватным, учитывая его близость к 

Мельдерсу? 

6. Известно ли правительству ФРГ, что Вернер Мельдерс в частном письме в 1941 году 

писал: «Я горжусь тем, что нахожусь со своей эскадрильей в центре боевых действий» 

(газета «Контрасте», 1 апреля 2004 г.) и считает ли оно это заявление показателем 

критического отношения этого офицера к нацистам? 

7. Известно ли правительству ФРГ о следующем заявлении Мельдерса от 28 октября 1941 

года (цитируем здесь отчет Управления военно-исторических исследований): «Сегодня 

первый радостный день... Русских в небе больше нет, потому что мы убили многих из 

них, и теперь на фронте все начинается», и может ли оно распознать в этой поддержке 

нацистско-фашистской агрессивной войны какие-либо признаки антифашистской 

позиции? 

8. Соответствует ли разрешение командирами казарм торжеств в честь офицеров 

вермахта, лояльных нацистам, ожиданиям правительства Федеративной Республики 

Германия с точки зрения соблюдения Указа о традициях? 

9. Правдивы ли сообщения печатных СМИ («Нойбургер Рундшау», 18 июня 2007 г.), в 

которых говорится, что на территории авиабазы в Нойбурге в июне 2007 года был 

проведен «праздник воссоединения» под названием «собрание Мельдерса», и если да, 

то кто дал разрешение на проведение такого мероприятия? 

10. Правда ли, что на территории авиабазы находится так называемый «Мольдерштейн» 

[нем. Stein - камень, Moldersstein – камень Мельдерса, прим. пер.], и если да, то как 

долго этот камень там находится? 

11. Правда ли, что полковник Уве Кляйн дал разрешение повесить большую картину 

Мельдерса на «старом месте» в офицерской комнате? 

12. Намерено ли правительство ФРГ наказать полковника и сообщить ему о резолюции 

Бундестага, согласно которой члены Легиона Кондор «больше не будут удостоены 

чести», или правительство хотело бы, чтобы Ассоциация «Мельдерс» проводила 

дальнейшие торжества в честь Мельдерса прямо в Молдерштейне, с картиной 

Мельдерса, висящей в его честь в офицерской комнате? 

13. Считает ли правительство ФРГ целесообразным и заслуживающим доверия тот факт, что 

президент Ассоциации «Мельдерс» полковник (в отставке) Гельмут Руперт имеет доступ 

на авиабазу во время торжества в честь Мельдерса, и именно Мельдерс является для 

него «образцом для подражания» («Neuburger Rundschau», 18 июня 2007 г.)? 

а) Так ли это, учитывая тот факт, что Мельдерс, среди прочего, написал: «Мы, немцы, 

чувствуем себя прекрасно, потому что ведем эту войну… Дюнкерк горит так, как ни один 

другой город, который я когда-либо видел»? 

б) Чем федеральное правительство обосновывает свою позицию? 

14. Правда ли, что журнал эскадрильи до сих пор издается под названием «Der 

Molderianer», и если да: 

а) кто является редактором этого журнала? 

б) Как этот журнал распространяется в Бундесвере? 

15. Знает ли правительство ФРГ, что вышеупомянутый журнал описывает «черты характера 

и воинские доблести Мельдерса», которые, как известно, не помешали ему участвовать 

в нацистско-фашистской агрессивной войне, как «идеалы, к которым следует 

стремиться» (газета «Контрасте», 7 июня 2007 г.) и разделяет ли правительство ФРГ 

мнение депутатов, что это следует рассматривать как прославление Вермахта, чего не 

должно происходить от имени Бундесвера или на его территории? 



16. Проводит ли Ассоциация «Мельдерс» встречи на территории Бундесвера, и если да, то 

как часто и где? 

17. Использует ли Ассоциация «Мельдерс» помещения, принадлежащие Бундесверу, и если 

да, то какие именно, где они расположены и для каких целей используются? 

18. В какой степени дань уважения Вернеру Мельдерсу соответствует требованию Декрета 

о традиции, что «Основной закон, а также задачи и обязанности, возложенные на 

Бундесвер», принимаются в качестве ориентира? 

19. В какой степени Бундесвер учитывает предупреждение военного историка Детлефа 

Бальда о том, что приверженность ведущих политиков Мельдерсу «укрепляет правый 

радикализм в Бундесвере... Если политика госсекретаря (К. Шмидт) — это политика 

обеления Вермахта, отмывания Вермахта, то этот секретарь продвигает эти элементы» 

(«Контрасте», 7 июня 2007 г.)? 

20. Какое значение имеют награды Мельдерса для Бундесвера и какое значение они имеют 

для выполнения воинского долга? 

 

Берлин, 16 октября 2007 года 

 

Улла Елпке 
Севим Дагделен 
Керстен Науманн 
Петра Пау 
Пауль Шафер (Кельн) 
Доктор Грегор Гизи, Оскар Лафонтен и парламентская группа 


